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1 Příloha 1. Vietnamská rodina – historické tradice struktury,
stratifikace a vztahů

1.1 Vietnamský model rodiny

K tomu, abychom si uvědomili zčásti odlišné rodinné zázemí, ze kterého potomci
z česko-vietnamských rodin pocházejí, je nutné položit si otázku, jaký je model tradiční a
moderní vietnamské rodiny. V následujících krocích se proto pokusím popsat základní
charakteristiky obou těchto modelů. Věřím, že bude tak snazší si představit možné plynoucí
problémy ze soužití, kde každý rodič vnímá a zastává odlišné rodinné hodnoty. K pochopení
vietnamského modelu rodiny mi posloužila stať Márie Strašákové (2017), která se opírá o
poznatky vietnamských badatelů, o jejich analýzy a souhrnné výklady proměn a konstant rodiny
v průběhu historického vývoje vietnamské společnosti 11. až 20. století.

1.2 Charakteristika tradičního vietnamského modelu rodiny
Když nahlédneme do historie, tak zjistíme, že manželství ve Vietnamu mělo polygamní

formu, která byla platná od 11. stol až do roku 1945. Jednalo se o takový manželský svazek,
kdy muž mohl mít více žen, šlo o polygynii. Tato forma manželství byla běžná zejména u
aristokracie, docházelo tak k lepšímu ekonomickému statusu muže, protože ženy byly povinné
muže zajistit svou prací. Byla legitimní – zákonem povolená až do roku 1945. (s.1)
Manželství nebylo romantického původu lásky. Důležité bylo zajištění zejména
potomků mužského pohlaví, kteří by se postarali o pokračování rodu. Zároveň šlo i o prestiž
rodiny, o udržení stávajícího či docílení jejího lepšího sociálního statutu v rámci vietnamské
společnosti. Proto byla sňatku věnována značná pozornost nejen ze strany orientační 1 rodiny
(dvougenerační, třígenerační), ale i širšího příbuzenstva.

Vietnamská rodina byla patriarchálně uspořádaná. V čele každé rodiny stál muž, jehož
veškerá moc byla původně nad ostatními členy rodiny absolutní. Členové rodiny mu museli
prokazovat úctu a svou prací rozšiřovat rodinný majetek rodiny. Otec mohl své děti i manželku
prodat, pronajmout, nebo je dát jako zástavu dluhu svým věřitelům. Mohl rozhodovat i o osudu
svých dětí, tj. angažoval se v jejich výchově, práci i ve výběru životního partnera.

„Kromě toho byla vietnamská rodina patrilineární, tj. děti nesly jméno svého otce a
majetek se dědil v mužské linii, i když za určitých podmínek měla právo na majetek i dívka,
avšak toto privilegium jí bylo v 19. století odebráno ustanovením v zákoníku Gia Long. Ve
vietnamské společnosti měl každý jedinec dvě rodiny (hai họ): rodinu z otcovy strany neboli
„vnitřní příbuzné“ (họ nội) a rodinu z matčiny strany neboli „vnější příbuzné“ (họ ngoại). Obě
rodiny byly stejně̌ významné a každý jim musel projevovat patřičnou úctu“ (Strašáková, 2017,
s. 2).
Sociální status a ekonomické zajištění rodiny se ještě v 19. a prvé polovině 20. století
promítalo do rodinné struktury. Rodiny zámožné, tedy rodiny vyšších vrstev společnosti

1 Orientační rodina neboli také primární je „rodina, ve které jedinec vyrůstá.“ Prokreační rodina, neboli také
sekundární rodina je „rodina, kterou jedinec zakládá v dospělém věku zpravidla uzavřením manželství.“
Nukleární rodina neboli také atomární, manželská či párová „je tvořena rodiči a dětmi“ [Jandurek, 2007, S. 207]
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byly rozšířené. V jedné domácnosti žili rodiče, rodiny jejich dětí (synů) a další blízcí příbuzní.
Rodina je uživila a majetek se nedělil (proto příkaz neopouštět rodinu) (Strašáková, 2017, s.
2). Rodiny rolnické a nezámožné naproti tomu fungovaly vesměs jako rodiny orientační,
rodiny rodičů a dětí (nedospělých, svobodných), tedy nukleární2.
U tohoto typu vietnamské rodiny dospělé děti svou výchozí rodinu opouštěly a zakládaly si své
vlastní domácnosti jinde, přesto nepozbývaly svých práv ani povinností vůči své výchozí
orientační rodině. Výchozí orientační rodina zanikala smrtí rodičů, tehdy si děti zakládaly
vlastní domácnosti (Strašáková, 2007, s. 3).

Ve Vietnamu byla tradiční rodina postavena především na vzájemném vztahu muže a
ženy. Muži bylo v rodině přisuzováno dominantní postavení, účastnil se na aktivitách ve
společenské sféře, zastupoval roli živitele rodiny, kdežto žena se společenských aktivit
neúčastnila, byla ženou v domácnosti. „Osud žen byl ve vietnamské společnosti nejistý a žena
neměla velkou možnost ho ovlivnit, z důvodu závislosti na druhých, ať na rodičích nebo na
manželovi“ (Strašáková, 2007, s. 3). Přesto podle tvrzení Strašákové bylo postavení žen ve
Vietnamu svobodnější než v sousední Číně. Její prvořadou povinností bylo rodit děti a
především dát manželovi mužského potomka; i dívky však byly přijímány a respektovány
(Strašáková, 2007, s. 3).

1.3 Postavení dítěte v rodině

Chlapci byli ve vietnamské společnosti privilegováni, to ovšem neznamená, že by
narození ženy nebylo také radostnou událostí. Proto se ve Vietnamu nesetkáme s žádným
usmrcováním dětí. Nechtěné děti se tak často dávaly k adopci, mnohdy jej přijaly rodiny, které
samy dítě mít nemohly nebo se nad nimi slitovaly. Pokud se žena narodila první, jednalo se o
velmi radostnou událost, neboť mohla pomáhat své matce s chodem domácnosti, později tak
mohla pečovat o mladší sourozence.

Dívka ve Vietnamu byla významnou pracovní silou, nebyla ekonomicky závislá na
mužích, ale svou prací musela podporovat celou rodinu. Na rozdíl od chlapců bylo dětství dívek
těžší. Chlapcům byla dopřávána větší svoboda a žádná práce se po nich nevyžadovala. Pokud
se stalo, že se v rodině nenarodil žádný mužský potomek, předpokládalo se, že se v rodině událo
něco špatného a musejí tak za to pykat jeho. Můžeme si také na postavení dítěte udělat názor
z následujícího vietnamského přísloví: „Mít jednoho syna znamená něco mít, deset dcer
neznamená nic.“ Strašáková (2007, s 4) podstatu prominentního postavení syna vysvětluje tak,
že zůstával doma, staral se posléze o své rodiče, byl pokračovatelem v uctívání předků3, kdežto
žena po sňatku opustila svou rodinu a stala se členkou rodiny svého muže, proto se také často
říkávalo „Dívka je dítětem cizích lidí“ nebo „Dívka patří do jiného rodu.“
Co se týká povinností dětí (chlapců i dívek) vůči rodičům, byly stanoveny jak
zvyklostmi, tak i ustanovením v právních kodexech. Zejména synové podléhali subordinaci
mezi rodiči, museli jim projevovat synovskou úctu a oddanost. Tyto vztahy založené na submisi
a dominanci je značně omezovaly nejen v rodině, ale i mimo ni, neboť tak byly stanovené
konfuciánskou4 doktrínou, která měla markantní význam na vývoj vietnamské civilizace i 21.
století. Konfuciánská doktrína měla ovšem největší dopad na ženy, kterým připisovala
podřízené a celkově nižší postavení, ze kterého vyplývala práva a povinnosti vůči vlastní rodině
a ostatním.

Dětí obou pohlaví musely své rodiče poslouchat, starat se a pečovat o ně v době

2 Rodina tvořena příslušníky dvou generací, rodiči a jejich dětmi.
3 Uctívat předky bylo jedno z hlavních povinností, která připadala mužům, ale za určitých podmínek se ve
vietnamské středověké společnosti mohla tohoto úkolu zhostit i dcera, v případě, že v rodině nebyly synové.
4 Konfucianismus je jedním ze základních náboženství starověké Číny.
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 nemoci a stáří. Pokud tomu tak nebylo, byly obviněny z nedostatku úcty vůči rodičům.
Povinností dětí bylo také chránit své rodiče za jakýchkoli okolností, mohly je mstít i
beztrestně zbít případného násilníka, pokud mu nezpůsobily velkou újmu na zdraví. A pokud
se s vrahem usmířily, byly odsouzeny do vyhnanství. Měly také krýt chyby svých rodičů,
nemohly vůči nim vznést žádné obvinění. Strašáková (2007, s. 5) uvádí, že: „Dívky stejně

[…]

zvyky, v rámci své komunity v Česku.
I: Jako jo, táta jezdí často do Vietnamu pracovně, většinou tam jezdí kupovat baráky, pozemky a
většinou tam jako posílá peníze, že jo, aby tam jako ta rodina jako žila nějak lépe.
T: A tady máte ještě nějakou větší část rodiny?
I: Jako z tátovy rodiny je tady jenom táta. Většina jako moji bratránci, sestřenice, tety, jsou jako vod
jeho manželky, to jsou všichni nevlastní. Všichni jsou ve Vietnamu a jsou hodně početná rodina. Táta
má asi sedm sourozenců a každej má třeba tři děti, jako velká rodina.
T: Myslíš si, že na význam rodiny a její důležitost klade důraz spíše ta vietnamská rodina než ta česká.
I: Určitě jo, na sto procent. I když jako strejda, ze strany od táty, byl vždycky grázl, kradl někde, obral
prostě svoji ségru o prachy, že jo, ale i když jako všechno tady tohle udělal, tak v český rodině by tě
třeba každý jako vodepsal, ale ve Vietnamu ne. Vietnamci jsou prostě na tu rodinu jako hákliví. I přes
tady tohle ho jako prostě vzali zpátky k sobě, ale to jako právě nemám rád ty jo. Nemůžeš tohle prostě
udělat svojí rodině, že obereš svoji ségru o prachy. Ale i přesto, že to udělal, tak ho furt berou. Furt je
to rodina, tak ho nevodepíšou, ho nevyhoděj jako na ulici. Což podle mě v Česku by to tři z pěti rodin
udělaly.
T: A sám se cítíš být spíše více Vietnamcem nebo Čechem?
I: Spíše Čechem, tam je to jasný. Jako do nějakejch patnácti let, když jsem byl jiný než všichni ostatní,
vypadal jsem prostě jinak, tak jsem se považoval spíše za Čecha. Nikdy jsem nemluvil o tom, že mám
jako tátu Vietnamce. Věděl jsem, že by se mi všichni smáli, že jsem jinej i když za to nemůžu. Ale stejně
se mi smáli, ale nikdy jsem o tom nemluvil. Ale od té doby, co se stýkám s tátou, od čtrnácti, osmnácti,
tak jsem si to jako připustil a nevadí mi to jako, víš. Můžu za to? Nemůžu. Jestli se mi prostě smějete,
tak si rozmyslete v hlavě, co tam vůbec jako máte.
T: A vietnamský jazyk ovládáš teda aspoň trošku nebo ne?
I: Já jim jako rozumím, trošku. Ale, že bych s něma jako mluvil, to ne. Protože já jsem se nikdy neučil,
nikdy mě táta neučil. Jedině, kdy jsem se učil, bylo v jedný thajský restauraci a tam dělali Vietnamci.
Tam jsem se jako naučil pár slov, ale neumím vietnamsky.
T: Jsi v České republice součástí nějaké vietnamské komunity?
I: Ne.
T: Ani nějaké skupiny potomků z Česko – vietnamských rodin?
I: Na Facebooku je stránka, kde jsou přiznání Vietnamců a občas čtu, že jo, že tam vodcaď vím, že
Vietnamci jsou takoví, že tě do všeho nutěj, jsou prostě přísní a nikdy neřeknou jako: „Mám tě rád.“ A
takovýhle. Už tam jako nic moc nedávaj, ale bývávala to vtipná stránka.
T: Přijde ti, že jsou Češi smířlivější k Vietnamcům než k jiným národnostním menšinám?
I: Myslím, že jsou asi nejvíce, jak se to řekne…smířlivější. Myslím si, že jo. Tak cikány nemá rád
nikdo. Ukrajince oukej, asi jako berou, jako nadávaj na ně. Jako postupem času to je lepší a lepší. Že
prostě dříve tady byl Vietnamec a všichni na něj nadávali. A dneska jsou s tím Vietnamcem Češi třeba
i kamarádi, jo, že je prostě zvou na večeře k sobě. Celkově se to jako mění, jako v Americe
s černochama.
T: Přijde ti, že jídlo je důležitou součástí vietnamské kultury?
I: Určitě jo. Rozhodně.
T: Přijde ti, že přísnější výchovu mají ve Vietnamu spíše holky nebo kluci?
I: Ty jo, tak to nevím. Vím, že jsou jakoby přísnější na kluky než na holky, protože já mám vlastně ségru
a bráchu, že jo z tátovy strany a k bráchovi se všichni tak chovají, že budeš pracovat ať seš kde seš a
k ní se chovaj tak nějak jako hezky. Jsou přísnější jako na kluky.
T: Myslíš si, že Vietnamci si více potrpí na to, co si o nich okolí myslí? Ať už třeba v rámci té jejich
komunity, aby vypadali určitým způsobem nějak před jinou rodinou?
I: Nevím jak Vietnamci, ale já třeba jo.
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T: Otevřenější jsou spíše podle tebe Vietnamci nebo Češi?
I: Češi. Určitě.
T: A myslíš si, že Vietnamci v rámci své integrace zapomínají na své svátky a zvyky?
I: Myslím si, že Vietnamci nikdy nezapomenou na své svátky a zvyky. Ti je budou prostě dodržovat, ať
se děje, co se děje.
T: Ještě se zeptám na tebe a ty ještě pokračuješ někde ve studiu nebo?
I: Já teďkom dělám barmana ve Špindlu, furt se jako nějak vzdělávám abych si jednou votevřel něco
svého. Vařil jsem asi šest let. Vařil jsem v Anglii. Pracoval jsem na place, v Hiltonu. Z Cafe Imperial
mi psali, jestli tam nechci jít vařit. Furt se chci jako vzdělávat. Je mi 26 a ve 26 nechci nic votevřít jako.
To až mi bude třeba třicet a nasbírám zkušenosti.