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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Klára Budošová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 14553958

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 519650

Název práce: Osobitá druhá generace Česko-vietnamská rodina z pohledu
dospělých potomků

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
Oponent(i): PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Datum obhajoby: 22.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Karel Černý, Ph.D. ............................

Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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